
COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 63 del 20-02-2025 

 

Area Agricoltura,  
Foreste, Ambiente  
e Difesa del Suolo 

 

DETERMINAZIONE N. 63 
_____________________________________ 

 

Clusone, 20-02-2025 

 
 
OGGETTO: L.R. 31/08 ART. 24 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA DI 

MONTAGNA" - BANDO ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
AMMISSIONE A CONTRIBUTO. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PRESO ATTO che:  

 Con Deliberazione della Giunta Esecutiva, n. 76 del 17.10.2024 è stato approvato il bando per 
l’assegnazione di contributi a sostegno dell’agricoltura in aree montane di cui art. 24 L.R. 
31/2008 per l’anno 2024;  

 Con determina del sottoscritto n. 56 del 13.02.2025 sono stati accertati i fondi regionali relativi 
alle attività finanziabili dall’art. 24 della L.R. 31/08 per l’anno 2024 pari ad € 76.750,53; 

 
Visti: 
- la Legge n. 241/1990 (procedimento amministrativo) e smi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e smi; 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e smi;  
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e smi; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi; 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 
- lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento di 

contabilità, il Regolamento sui controlli interni dell’Ente ed il Codice di comportamento del 
personale dipendente; 

RICHIAMATE: 
• la Deliberazione di Assemblea n. 55 del 19/12/2024 di “Esame ed approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027”; 
• la Deliberazione di Assemblea n. 56 del 19/12/2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 
finanziario triennale 2025-2027 ai sensi D.lgs. 118/2011”; 
• la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 107 del 30/12/2024 di “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione della ripartizione contabile del bilancio di previsione 
in capitoli e aree di responsabilità”; 

 
VISTA la relazione allegata (allegato A), redatta dal p.a. Pasinelli Giovanna, nella quale si 
evidenzia che entro il termine stabilito sono pervenute n. 37 domande e che tutte sono state ritenute 
ammissibili a contributo per un fabbisogno complessivo di € 307.201,02; 



COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 63 del 20-02-2025 

VISTI: 

 l’allegato B nel quale è riportata la graduatoria delle domande ammissibili a contributo 
scaturita applicando i punteggi stabiliti nel bando approvato con deliberazione della G.E. n. 76 
del 17.10.2024; 

 l’allegato C nel quale sono elencante le domande ammesse a contributo; 
VERIFICATO che con le somme a disposizione è possibile ammettere a contributo e finanziare 
integralmente le prime 8 domande in graduatoria, per uno stanziamento complessivo di € 73.712,08; 
PRECISATO che i fondi rimanenti, pari a € 3.038,45, verranno impegnati successivamente in caso 
di integrazione del riparto regionale e/o di eventuali economie e comunque saranno impegnati entro 
il 31/12/2025; 

 
VERIFICATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 sono 
state eseguite le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui il codice è indicato nell’allegato C, e gli stessi 
beneficiari sono stati inseriti nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli Aiuti 
di Stato e per essi è indicato il Codice Univoco Interno della concessione a conferma dell’avvenuta 
registrazione e anch’esso indicato nell’allegato C; 
 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2. Di ammettere a contributo le domande indicate nell’allegato C, per la somma di fianco 

riportata, comportanti complessivamente una spesa pari a € 73.712,08; 
3. Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al 

Bilancio di Previsione 2025-2027 esercizio 2025, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. N.118/2011 come sotto specificato: 

 
MISSIONE / PROGRAMMA: 16.01 
TITOLO: 2 
GRUPPO 2° LIVELLO: 03 
CAPITOLO: 26134 “Trasferimenti per interventi a sostegno dell'agricoltura in aree 
montane” 
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999 
ANNO: 2025 
IMPORTO: =€ 73.712,08= 

 
4. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 

esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

7. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 



COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 63 del 20-02-2025 

8. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di 
interessi da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio, nei confronti dei soggetti 
beneficiari. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 

DR. DIMITRI STABILINI 
documento sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 
 
 
Determinazione n. 63 del 20-02-2025 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 31/08 ART. 24 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA DI 

MONTAGNA" - BANDO ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
AMMISSIONE A CONTRIBUTO. 

 

Ai sensi dell’articolo 183 comma 7, art. 153 comma 5 ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i, si pone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al 
bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione Assembleare n. 56 del 19/12/2024, 
come sotto specificato:  

IMPEGNO DI SPESA 
 
MISSIONE / PROGRAMMA: 16.01 
TITOLO: 2 
GRUPPO 2° LIVELLO: 03 
CAPITOLO: 26134 "Trasferimenti per interventi a sostegno dell'agricoltura in aree montane" 
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999 
ANNO: 2025 
IMPORTO: =€ 73.712,08= 
 
 

Clusone, 28-02-2025 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
BILANCIO E CONTABILITÀ 

DR.SSA FEDERICA CABRINI 
documento sottoscritto digitalmente 

 



 

 

Attestato di avvenuta pubblicazione 

 
 
 
Determinazione n. 63 del 20-02-2025 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 31/08 ART. 24 "INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA DI 

MONTAGNA" - BANDO ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
AMMISSIONE A CONTRIBUTO. 

 

Si certifica che questa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Clusone, 28-02-2025 

 

 L’INCARICATO  
DELLA PUBBLICAZIONE 

DR. LUCA PENDEZZA 
documento sottoscritto digitalmente 

 


